
(自)令和 5年 4月 1日

(至)令和 6年 3月31日

〒105-0013
東京都港区海岸2-1-16
鈴与浜松町ビル7階

公益財団法人　日本ライフセービング協会
(法人番号：3010405015894)

代表理事 入谷　拓哉

令和 5年度

財　務　諸　表
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(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 85,169,520 118,654,222 △ 33,484,702
未収金 30,463,460 20,355,298 10,108,162
商品 2,940,661 3,288,443 △ 347,782
前払金 981,535 227,600 753,935
仮払金 33,000 4,880 28,120

流動資産合計 119,588,176 142,530,443 △ 22,942,267
 2. 固定資産

(1) 基本財産
基本財産合計

(2) 特定資産
什器備品 8,922,328 10,113,432 △ 1,191,104
船舶 4,225,271 4,000,848 224,423
受取助成金・寄付金資金 0 475,385 △ 475,385

特定資産合計 13,147,599 14,589,665 △ 1,442,066
(3) その他固定資産

建物 3,454,452 3,454,452
車両運搬具 91,667 183,334 △ 91,667
什器備品 3,538,869 2,876,017 662,852
船舶 1,318,768 2,406,691 △ 1,087,923
電話加入権 374,920 374,920 0
敷金 4,152,700 4,152,700
保証金 554,224 1,558,700 △ 1,004,476
長期前払費用 43,726 43,726

その他固定資産合計 13,529,326 7,399,662 6,129,664
固定資産合計 26,676,925 21,989,327 4,687,598
資産合計 146,265,101 164,519,770 △ 18,254,669

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 31,637,025 22,149,167 9,487,858
未払消費税等 2,220,000 87,900 2,132,100
前受金 6,757,400 8,121,250 △ 1,363,850
預り金 918,240 771,551 146,689
仮受金 20,000 0 20,000

流動負債合計 41,552,665 31,129,868 10,422,797
 2. 固定負債

長期借入金 17,220,000 27,060,000 △ 9,840,000
固定負債合計 17,220,000 27,060,000 △ 9,840,000
負債合計 58,772,665 58,189,868 582,797

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

民間助成金 13,147,599 14,114,280 △ 966,681
寄付金 0 475,385 △ 475,385

指定正味財産合計 13,147,599 14,589,665 △ 1,442,066
(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (13,147,599) (14,589,665) (△ 1,442,066)
 2. 一般正味財産 74,344,837 91,740,237 △ 17,395,400

(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額)
正味財産合計 87,492,436 106,329,902 △ 18,837,466
負債及び正味財産合計 146,265,101 164,519,770 △ 18,254,669

貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費

受取団体登録費 2,065,000 2,095,000 △ 30,000
受取団体登録費計 2,065,000 2,095,000 △ 30,000
事業収益

受取協賛金1 56,650,000 45,100,000 11,550,000
受取協賛金2 19,900,000 21,747,842 △ 1,847,842
事業収益 244,095,047 228,191,898 15,903,149
受取資格登録費収入 23,747,000 21,883,000 1,864,000

事業収益計 344,392,047 316,922,740 27,469,307
受取補助金等

受取補助金 2,255,000 1,521,500 733,500
受取助成金 100,552,958 92,609,896 7,943,062
受取補助金等振替額 7,476,358 6,804,548 671,810

受取補助金等計 110,284,316 100,935,944 9,348,372
受取寄付金

受取寄付金 2,168,356 10,537,000 △ 8,368,644
受取寄付金振替額 475,385 1,931,945 △ 1,456,560

受取寄付金計 2,643,741 12,468,945 △ 9,825,204
雑収益

受取利息 1,683 1,831 △ 148
雑収益 788,467 104,878 683,589

雑収益計 790,150 106,709 683,441
経常収益計 460,175,254 432,529,338 27,645,916

(2) 経常費用
事業費

事業原価 1,589,929 2,309,449 △ 719,520
役員報酬 12,558,000 13,492,482 △ 934,482
給料手当 25,005,673 20,222,568 4,783,105
賞与 6,140,214 5,163,750 976,464
退職給付費用 432,000 360,000 72,000
福利厚生費 419,187 237,519 181,668
雑給 35,580,406 36,858,910 △ 1,278,504
法定福利費 6,178,374 4,871,119 1,307,255
旅費交通費 69,024,969 56,598,133 12,426,836
荷造発送費 3,539,016 3,267,302 271,714
消耗品費 27,856,190 29,509,872 △ 1,653,682
修繕費 1,633,500 376,170 1,257,330
印刷製本費 6,931,995 9,125,849 △ 2,193,854
通信運搬費 5,030,933 3,688,976 1,341,957
光熱水料費 453,126 822,304 △ 369,178
賃借料 23,875,263 21,957,988 1,917,275
保険料 4,212,213 3,969,295 242,918
諸謝金 13,967,439 12,239,789 1,727,650
租税公課 9,680,582 9,845,833 △ 165,251
支払手数料 1,320,096 751,596 568,500
交際費 704,330 965,746 △ 261,416
研修費 141,530 1,177,804 △ 1,036,274
委託費 157,587,509 140,790,136 16,797,373
会議費 11,301,418 9,300,891 2,000,527
諸会費 937,044 1,516,688 △ 579,644
複写費 562,343 709,461 △ 147,118
減価償却費 10,225,429 10,129,296 96,133
消耗什器備品費 12,975,304 11,858,964 1,116,340
広告宣伝費 396,000 165,000 231,000
支払助成金 1,438,573 △ 1,438,573
支払寄付金 110,231 871,934 △ 761,703
支払利息 148,665 152,984 △ 4,319
為替差損 2,076 10,145 △ 8,069
雑費 4,820,999 5,397,642 △ 576,643
雑損失 6,363,764 6,990 6,356,774

事業費計 461,705,747 420,161,158 41,544,589

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減
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管理費
役員報酬 1,823,500 1,782,000 41,500
評議員報酬 80,000 100,000 △ 20,000
給料手当 1,827,297 1,437,174 390,123
賞与 682,246 573,750 108,496
退職給付費用 48,000 40,000 8,000
福利厚生費 46,576 26,391 20,185
法定福利費 686,486 541,236 145,250
旅費交通費 671,231 522,403 148,828
消耗品費 568,722 491,926 76,796
印刷製本費 23,420 15,770 7,650
通信運搬費 267,554 258,615 8,939
光熱水料費 29,389 45,297 △ 15,908
賃借料 2,058,293 2,056,981 1,312
保険料 47,182 43,629 3,553
租税公課 1,625 96,435 △ 94,810
支払手数料 78,439 76,944 1,495
交際費 16,463 19,973 △ 3,510
研修費 211 △ 211
委託費 5,688,354 4,842,620 845,734
会議費 10,450 334 10,116
諸会費 52,603 50,638 1,965
複写費 61,494 78,515 △ 17,021
減価償却費 9,910 9,910
消耗什器備品費 19,360 19,360
修繕費 181,500 181,500
支払利息 16,518 16,998 △ 480
雑費 868,295 17,847 850,448

管理費計 15,864,907 13,135,687 2,729,220
経常費用計 477,570,654 433,296,845 44,273,809

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,395,400 △ 767,507 △ 16,627,893
当期経常増減額 △ 17,395,400 △ 767,507 △ 16,627,893

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 17,395,400 △ 767,507 △ 16,627,893
一般正味財産期首残高 91,740,237 92,507,744 △ 767,507
一般正味財産期末残高 74,344,837 91,740,237 △ 17,395,400

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取民間助成金 6,509,677 8,811,762 △ 2,302,085
受取補助金等計 6,509,677 8,811,762 △ 2,302,085
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 7,951,743 8,736,493 △ 784,750
当期指定正味財産増減額 △ 1,442,066 75,269 △ 1,517,335
指定正味財産期首残高 14,589,665 14,514,396 75,269
指定正味財産期末残高 13,147,599 14,589,665 △ 1,442,066

Ⅲ　正味財産期末残高 87,492,436 106,329,902 △ 18,837,466
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(単位:円)
公益目的事業会計 法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取会費

受取団体登録費 1,032,500 1,032,500 2,065,000
受取団体登録費計 1,032,500 1,032,500 2,065,000
事業収益

受取協賛金1 56,650,000 56,650,000
受取協賛金2 19,900,000 19,900,000
事業収益 214,999,877 45,000 29,050,170 29,095,170 244,095,047
受取資格登録費収入 23,747,000 23,747,000 23,747,000

事業収益計 291,549,877 45,000 52,797,170 52,842,170 344,392,047
受取補助金等

受取補助金 2,255,000 2,255,000
受取助成金 100,552,958 100,552,958
受取補助金等振替額 7,476,358 7,476,358

受取補助金等計 110,284,316 110,284,316
受取寄付金

受取寄付金 1,099,178 1,069,178 2,168,356
受取寄付金振替額 475,385 475,385

受取寄付金計 1,574,563 1,069,178 2,643,741
雑収益

受取利息 1,683 1,683
雑収益 132,467 656,000 788,467

雑収益計 134,150 656,000 790,150
経常収益計 404,575,406 45,000 52,797,170 52,842,170 2,757,678 460,175,254

(2) 経常費用
事業費

事業原価 250,325 22,000 1,317,604 1,339,604 1,589,929
役員報酬 12,088,465 469,535 469,535 12,558,000
給料手当 24,110,297 895,376 895,376 25,005,673
賞与 5,805,913 334,301 334,301 6,140,214
退職給付費用 408,480 23,520 23,520 432,000
福利厚生費 396,365 22,822 22,822 419,187
雑給 35,580,406 0 35,580,406
法定福利費 5,841,996 336,378 336,378 6,178,374
旅費交通費 67,709,170 265,922 1,049,877 1,315,799 69,024,969
荷造発送費 3,519,730 19,286 19,286 3,539,016
消耗品費 27,236,466 241,747 377,977 619,724 27,856,190
修繕費 1,544,565 88,935 88,935 1,633,500
印刷製本費 4,909,631 2,022,364 2,022,364 6,931,995
通信運搬費 4,897,108 133,825 133,825 5,030,933
光熱水料費 438,725 14,401 14,401 453,126
賃借料 23,027,210 18,000 830,053 848,053 23,875,263
保険料 1,391,438 2,820,775 2,820,775 4,212,213
諸謝金 13,214,439 24,000 729,000 753,000 13,967,439
租税公課 8,837,894 842,688 842,688 9,680,582
支払手数料 1,284,429 2,860 32,807 35,667 1,320,096
交際費 692,440 11,890 11,890 704,330
研修費 70,020 71,510 141,530 141,530
委託費 154,313,749 44,000 3,229,760 3,273,760 157,587,509
会議費 11,193,797 31,500 76,121 107,621 11,301,418
諸会費 911,268 25,776 25,776 937,044
複写費 532,211 30,132 30,132 562,343
減価償却費 10,220,573 4,856 4,856 10,225,429
消耗什器備品費 12,965,818 9,486 9,486 12,975,304
広告宣伝費 396,000 0 396,000
支払寄付金 110,231 0 110,231
支払利息 140,571 8,094 8,094 148,665
為替差損 2,076 0 2,076
雑費 4,764,413 56,586 56,586 4,820,999
雑損失 6,363,764 6,363,764

事業費計 445,099,963 720,049 15,885,735 16,605,784 461,705,747
管理費

役員報酬 1,823,500 1,823,500
評議員報酬 80,000 80,000
給料手当 1,827,297 1,827,297
賞与 682,246 682,246
退職給付費用 48,000 48,000
福利厚生費 46,576 46,576
法定福利費 686,486 686,486
旅費交通費 671,231 671,231
消耗品費 568,722 568,722
印刷製本費 23,420 23,420
通信運搬費 267,554 267,554
光熱水料費 29,389 29,389
賃借料 2,058,293 2,058,293
保険料 47,182 47,182
租税公課 1,625 1,625
支払手数料 78,439 78,439
交際費 16,463 16,463
委託費 5,688,354 5,688,354
会議費 10,450 10,450
諸会費 52,603 52,603
複写費 61,494 61,494
減価償却費 9,910 9,910
消耗什器備品費 19,360 19,360
修繕費 181,500 181,500
支払利息 16,518 16,518
雑費 868,295 868,295

管理費計 15,864,907 15,864,907
経常費用計 445,099,963 720,049 15,885,735 16,605,784 15,864,907 477,570,654

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 40,524,557 △ 675,049 36,911,435 36,236,386 △ 13,107,229 △ 17,395,400
当期経常増減額 △ 40,524,557 △ 675,049 36,911,435 36,236,386 △ 13,107,229 △ 17,395,400

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科目 内部取引等消去 合計
その他事業１収益事業１

収益事業等会計

小計
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 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 40,524,557 △ 675,049 36,911,435 36,236,386 △ 13,107,229 △ 17,395,400
他会計振替額 18,182,789 0 △ 18,182,789 △ 18,182,789 0
当期一般正味財産増減額 △ 17,395,400
一般正味財産期首残高 - - - 91,740,237
一般正味財産期末残高 - - - 74,344,837

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等

受取民間助成金 6,509,677 6,509,677
受取補助金等計 6,509,677 6,509,677
一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 7,951,743 7,951,743
当期指定正味財産増減額 △ 1,442,066 △ 1,442,066
指定正味財産期首残高 - - - 14,589,665
指定正味財産期末残高 - - - 13,147,599

Ⅲ　正味財産期末残高 - - - 87,492,436
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　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

当期末残高

8,922,328

4,225,271

0

13,147,599

特定資産

　什器備品（特定）

　船舶（特定）

その他固定資産

　保証金
　長期前
払費用

（単位：円）

前期末残高 当期減少額 当期末残高

補助金・助成金
民間助成金 14,114,280 7,476,358 13,147,599 特定資産

14,114,280 7,476,358 13,147,599

  目的達成による指定解除額 475,385

合　　計 7,951,743

（単位：円）

内  容 金  額

経常収益への振替額
  減価償却費計上による指定解
除額

7,476,358

日本財団 6,509,677
合　　　　計 6,509,677

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者 当期増加額
貸借対照表上の

記載区分

554,224 554,224

43,726 43,726

合　　計 67,634,433 40,957,508 26,676,925

　電話加入権 374,920 374,920

　敷金 4,152,700 4,152,700

　什器備品 6,717,584 3,178,715 3,538,869

　船舶 9,620,280 8,301,512 1,318,768

　建物 3,553,550 99,098 3,454,452

　車両運搬具 440,000 348,333 91,667

12,918,539 8,693,268 4,225,271

29,258,910 20,336,582 8,922,328

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　計 13,147,599 13,147,599 0 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 船舶 4,225,271 4,225,271 0 0
0 0

特定資産
 什器備品 8,922,328 8,922,328 0 0

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定正味財産からの充当

額）
（うち一般正味財産からの充当

額）
（うち負債に対応する

額）

合　　計 14,589,665 6,509,677 7,951,743

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

 船舶 4,000,848 2,678,047 2,453,624

 受取助成金・寄付金資金 475,385 0 475,385

 什器備品 10,113,432 3,831,630 5,022,734

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

法　人　名：公益財団法人　日本ライフセービング協会

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法
　　　定率法によっている。
（２）消費税等の会計処理

特定資産
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区分
期末帳簿価

額

特定資産 8,922,328

4,225,271
その他固
定資産

3,454,452

91,667

3,538,869

1,318,768

374,920

4,152,700

554,224

43,726

保証金 1,558,700 554,224 1,558,700

長期前払費用 0 56,430 12,704

電話加入権 374,920 0 0

敷金 0 4,152,700 0

什器備品 2,876,017 2,143,145 1,480,293

船舶 2,406,691 0 1,087,923

建物 0 3,553,550 99,098

車両運搬具 183,334 0 91,667

什器備品 10,113,432 3,831,630 5,022,734

船舶 4,000,848 2,678,047 2,453,624

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細
（単位：円）

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

法　人　名：公益財団法人　日本ライフセービング協会
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(単位:円)

（流動資産）
現金 日本円 運転資金として 122,002
当座預金 ゆうちょ振替口座 〇一九支店 〃 2,200,499
普通預金 三菱UFJ銀行 新橋支店 〃 24,549,961

三菱UFJ銀行　新橋支店　大会 〃 846,251
三菱UFJ銀行 新橋支店　toto 〃 7,405,993
三菱UFJ銀行 新橋支店　日本財団 〃 11,858,141
三菱UFJ銀行 新橋支店　寄付 〃 17,188,013
三菱UFJ銀行　新橋支店学会等大規
模ｲﾍﾞﾝﾄ

〃 17,734,182

ゆうちょ普通　〇一八支店 〃 264,478
定期預金 三菱UFJ銀行 新橋支店 〃 3,000,000
現金預金 ＜現金預金計＞ 85,169,520
未収金 30,463,460
商品 指導員ユニフォーム 公益目的事業の在庫 639,520

JLAアカデミー教材 〃 1,006,557
ﾊﾟﾄﾛｰﾙﾕﾆﾌｫｰﾑ 〃 0
審判員ﾕﾆﾌｫﾑ 〃 1,294,584

前払金 全額公益目的保有財産 981,535
仮払金 〃 33,000

流動資産合計 119,588,176
（固定資産）

基本財産
特定資産

什器備品（特定） IOT監視救助システム機器等 全額公益目的保有財産 8,922,328
船舶（特定） 救助艇 〃 4,225,271

その他固定資産

建物 会議室工事等
公益目的事業85.14％、収益事業
4.86％、法人会計10%

3,454,452

車両運搬具 トレーラー 全額公益目的保有財産 91,667
什器備品 ライブ配信用機材等 〃 3,538,869
船舶 救助艇 〃 1,318,768

電話加入権
公益目的事業85.14％、収益事業
4.86％、法人会計10%

374,920

敷金 事務所敷金 〃 4,152,700
保証金 リース保証金 〃 554,224
長期前払費用 保守管理料、火災保険 〃 43,726

固定資産合計 26,676,925
資産合計 146,265,101

（流動負債）
未払金 31,637,025
未払消費税等 2,220,000
前受金 6,757,400
預り金 源泉所得税(甲･乙) 169,569

源泉所得税(報酬) 163,345
住民税 140,300
社会保険料 445,026

仮受金 20,000
流動負債合計 41,552,665
（固定負債）

長期借入金 日本政策金融公庫 17,220,000
固定負債合計 17,220,000

負債合計 58,772,665
正味財産 87,492,436

財産目録
令和 6年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額
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